*rfo*

*$*
ESTADo Do eanaNÁ

Jl D ).,ru REQUERIMENTo x" 5 5t ,oe zotl
\ CJZ--; (Autor: Vereador ParalPMDB)

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel.

O VereadorPanafPMDB nos teÍmos que Íegem o art. 722,I do Regimento
Interno desta Casa de Leis Requet a Mesa Diretora, após deliberação
legislatrva, seja encaminhado expediente ao Poder Execudvo Municipal,
peÍante a Secretaria Municipal de Saúde, sohcitando infotmações acetca de

catga horâria dos méücos, bem como, da quantidade de consultas mês que

são reaüzadas:

1. Informar a carga. horâria dos médicos (servidores públicos municipais) que atendem nas

unidades de saúde do Município de Cascavel?

2. A Secretada de Saúde possur controle de hotas ttabalhadas de cada médico? Se sim, encaminhar
cópia desse controle dos dois últimos anos. Em caso negativo, como a secretaria faz o conttole de

entrada e saída desses médicos?

3. Quantas consultas mês são disponibiüz adas pata a população que pÍocura as unidades de saúde

de Cascavel?

É o q.r" Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 11 de dezembro de 201,7 .

\ \^/V\
Parta

Vereador/PMDB

Jusuhcação

Esta Casa de Leis está recebendo diariamente vânas reclamações quânto zo

atendimento médicos nas unidades de saúde sob a responsabilidade do Poder Público Municipal.
Mútas dessas reclamações dão conta que o médico não se encontra no horário de trabalho, ou seja, os

pacientes frcam a espeÍâ de o médico chegar, isso quando chega pan atender. E, além do mais,

denúncias nos chegam dizendo que alguns médicos desrespeitam
^

c rga horâna de trabalho, causando

problemas e revolta a toda população.

Ouúa situação que chegou â estâ Casa ê relativo à quantidade de consultas que são

distdbúdas ao atendimento médico da população. Não se sabe ao certo quântâs consultas são

üsponibilizadas e quantas foram überadas. E preciso que a secretaria nos informe essa situação para

que possamos tomâÍ medidas cabíveis caso irregularidades estejam sendo cometidas.

Espero, pois, contaÍ com a Íesposta ao soücitado p^ra que possamos dat ciência às

pessoas que nos cobram essas providências.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

,#3